
Věrnost jelení zvěře domovským okrskům
Soubor certifikovaných map s odborným obsahem

„Věrnost jelení zvěře domovským okrskům “
Soubor map s certifikovaným obsahem k projektu NAZV QJ1220314:Harmonizace managementu populací zvěře a lesních ekosystémů v kontextu očekávaných klimatických změn a minimalizace škod na lesních porostech

Anotace

Věrnost zvěře vůči domovskému okrsku je často diskutovaná otázka v souvislosti s mysliveckým
hospodařením. Otázka zda-li zvěř často mění svá stávaniště, nebo zda-li často migruje a není nikde
stálá, souvisí především s dlouhodobým plánováním uživatele honitby při hospodaření se zvěří. Tyto
dlouhodobé plány jsou velice důležité především u jelení zvěře, kde je nutné z pohledu biologických
potřeb druhu zachovat vhodnou sociální a věkovou strukturu populace. V současné době ovšem
zachování sociální a věkové struktury populace stále častěji naráží na zájmy růzých subjektů
hospodařící v krajině, které jsou řízeny obvykle ekonomickými ukazateli. Na jedné straně se jedná o
zájmy uživatelů honiteb, kteří chtějí stavy zvěře zachovávat ve vysokých počtech a zároveň
produkovat kvalitní trofejové jedince. Na druhé straně jde o zájmy uživatelů lesních a zemědělských
pozemků, kteří se snaží minimalizovat vliv zvěře na jimi obhospodařované pozemky. Uživatelé honiteb
se tak snaží najít vyvážený stav a používat různé nástroje při hospodaření se zvěří. Obvykle se snaží
zvěř co nejméně vyrušovat, tak aby neopustila jejich honitby, což ale mívá za následek nižší intenzitu
lovu a následně se zvyšující stavy zvěře. A nebo se zaměří na lov samčí jelení zvěře ve všech věkových
třídách, ze které mají vyšší ekonomický profit, což má za následek narušení výše zmíněné sociální a
věkové struktury populace. Tento materiál poskytuje exaktní informace o chování jelení zvěře během
jednotlivých ročních období, případně období v době lově a mimo něj. Na případech chování
jednotlivých kusů si uživatelé honiteb mohou udělat obrázek o zvycích zvěře a věrnosti území a
uzpůsobit tomu myslivecké hospodaření. Je nutné podotknout, že výsledky pocházejí ze dvou oblastí
s rozdílným mysliveckým hospodařením (viz. studijní území).

Metodika

Analýzy jsou založeny na telemetrickém sledování jelení zvěře v letech 2009 – 2016. Celkem byo
sledováno 38 kusů jelení zvěře v Doupovských horách a 18 kusů jelení zvěře v NP České Švýcarsko.
Průměrná doba sledování je 586 dní. Celkem k hodnocení bylo použito 486 596 relevantních pozic
získaných z GPS obojků. Interval mezi jednotlivými pozicemi byl 1 resp. 2 hodiny, v závislosti na
nastavení obojků. Primární analýza relevantnosti dat a jejich přesnosti byly provedeny v programu
GPS Plus X a následné analýzy prostorových vztahů v programu ArcGIS 10.2. Jako základní měřítko
prostorové aktivity byla využita metoda Minimum convex polygon (MCP) a metoda Kernel Density
Estimator (KDE). Tyto metody byly kalkulovány pomocí nástroje ArcMET (Movement Ecology Tools for
ArcGIS). Pro MCP a KDE byly kalkulovány 95%, 75% a 50% případy.

Studijní území

Zvěř byla značena GPS obojkem a sledována ve dvou lokalitách. První lokalitou byly Doupovské hory a
druhou lokalitou bylo území Národního parku České Švýcarsko. Tyto dvě lokality jsou značně odlišné a
to nejenom topografií a vegetací, ale také antropogenním využíváním krajiny. Doupovské hory slouží
jako vojenský výcvikový prostor o výměře cca 33 tis. ha a veřejnost sem nemá přístup. Nicméně
oblast je intenzivně lovecky využívaná, kdy se v celé oblasti uloví více jak 160 kusů zvěř na 1 000 ha v
průběhu roku. Národní park má rozlohu cca 7 tis. ha. Oblast je intenzivně turisticky využívaná a
některé lokality navštíví 150 – 200 tis. turistů ročně. Oblast je myslivecky využívaná, v průměru se zde
uloví 30-35 ks spárkaté zvěře na 1000 ha. Intenzivní lov vysoké zvěře začíná v obou oblastech od 1.8.,
kdy se v průběhu srpna uloví více jak 25% celkového množství odstřelu.

Výsledky

Výsledky jsou prezentovány v grafické formě pomocí map. Každému jedinci náleží jeden mapový list, 
na kterém je vždy: 
• Roční domovský okrsek kalkulovaný metodou Minimum convex polygon (MCP) 100, 95, 75, 50; 

tzn. že na vymezeném území tráví jedinec 100 %, 95 %, 75 % resp. 50 % času v daném časovém 
období. 

• Roční domovský okrsek kalkulovaný metodou Kernel Density Estimator (KDE)
• Sezónní domovské okrsky kalkulované metodou MCP v 95% variantě (tzn., že jedinec na tomto

území strávil 95% času) pro období: jaro (1.4.2015), léto: (15.6.-31.8); podzim (15.9.-30.11) a zimu
(15.12.-28.2.).

• Sezónní domovské okrsky kalkulované metodou MCP v 75% variantě (tzn., že jedinec na tomto 
území strávil 95% času) pro období: jaro (1.4.2015), léto: (15.6.-31.8); podzim (15.9.-30.11) a zimu 
(15.12.-28.2.). 

• Meziroční sezónní domovské okrsky kalkulované metodou MCP v 95% variantě, k  porovnání 
prostorové aktivity v jednotlivých sezónách. 

• Graf velikosti domovských okrsků kalkulovaných pomocí metody MCP. 

Miloš Ježek & Tomáš Kušta
Katedra myslivosti a lesnické zoologie
Fakulta lesnická a dřevařská
Česká zemědělská univerzita v Praze 

Uplatnění mapy

Mapa je určena pro uživatele a držitele honiteb, uživatele a držitele lesních a zemědělských pozemků a pro orgány státní správy myslivosti a životního prostředí. Mapa
je poskytována bezplatně



Laň 12112

„Věrnost jelení zvěře domovským okrskům “
Soubor map s certifikovaným obsahem k projektu NAZV QJ1220314:Harmonizace managementu populací zvěře a lesních ekosystémů v kontextu očekávaných klimatických změn a minimalizace škod na lesních porostech

Lokalita: Doupov
Doba sledování: 2013 – 2015

Celoroční domovský okrsek kalkulovaný pomocí metody MCP Celoroční domovský okrsek kalkulovaný pomocí metody KDE

0

200

400

600

800

1,000

1,200

jaro léto podzim zima roční

h
a

MCP_100 MCP_95 MCP_75 MCP_50

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%, tzn. že na označených 
území se jedinec vyskytuje 95% času. 

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%, tzn. že na označených 
území se jedinec vyskytuje 75% času. 

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95% v měsících červenci 
(období před začátkem doby lovy ) a  srpnu (období doby lovu)

Srovnání meziročních sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%

Velikosti sezónních domovských okrsků kalkulovaných pomocí metody MCP ve
variantách 100%, 95%, 75%, a 50%. Tzn., že MCP 100% zahrnuje 100 % pozic
jedince v daném časovém období; MCP 95% představuje 95 % pozic v daném
časovém období, atd. Nebo to můžeme interpretovat jako velikost území, kde
zvíře tráví 100 %, 95 %, 75 % resp. 50% času. Období zahrnovala tyto periody: jaro
(1.4.2015), léto: (15.6.-31.8); podzim (15.9.-30.11) a zimu (15.12.-28.2.).



Laň 12108

„Věrnost jelení zvěře domovským okrskům “
Soubor map s certifikovaným obsahem k projektu NAZV QJ1220314:Harmonizace managementu populací zvěře a lesních ekosystémů v kontextu očekávaných klimatických změn a minimalizace škod na lesních porostech

Lokalita: Doupov
Doba sledování: 2013 – 2015

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

jaro léto podzim zima roční

h
a

MCP_100 MCP_95 MCP_75 MCP_50

Celoroční domovský okrsek kalkulovaný pomocí metody MCP Celoroční domovský okrsek kalkulovaný pomocí metody KDE

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%, tzn. že na označených 
území se jedinec vyskytuje 95% času. 

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%, tzn. že na označených 
území se jedinec vyskytuje 75% času. 

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95% v měsících červenci 
(období před začátkem doby lovy ) a  srpnu (období doby lovu)

Srovnání meziročních sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%

Velikosti sezónních domovských okrsků kalkulovaných pomocí metody MCP ve
variantách 100%, 95%, 75%, a 50%. Tzn., že MCP 100% zahrnuje 100 % pozic
jedince v daném časovém období; MCP 95% představuje 95 % pozic v daném
časovém období, atd. Nebo to můžeme interpretovat jako velikost území, kde
zvíře tráví 100 %, 95 %, 75 % resp. 50% času. Období zahrnovala tyto periody: jaro
(1.4.2015), léto: (15.6.-31.8); podzim (15.9.-30.11) a zimu (15.12.-28.2.).



Laň 12104

„Věrnost jelení zvěře domovským okrskům “
Soubor map s certifikovaným obsahem k projektu NAZV QJ1220314:Harmonizace managementu populací zvěře a lesních ekosystémů v kontextu očekávaných klimatických změn a minimalizace škod na lesních porostech

Lokalita: Doupov
Doba sledování: 2013 – 2014

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

jaro léto podzim zima roční

h
a

MCP_100 MCP_95 MCP_75 MCP_50

Celoroční domovský okrsek kalkulovaný pomocí metody MCP Celoroční domovský okrsek kalkulovaný pomocí metody KDE

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%, tzn. že na označených 
území se jedinec vyskytuje 95% času. 

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%, tzn. že na označených 
území se jedinec vyskytuje 75% času. 

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95% v měsících červenci 
(období před začátkem doby lovy ) a  srpnu (období doby lovu)

Srovnání meziročních sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%

Velikosti sezónních domovských okrsků kalkulovaných pomocí metody MCP ve
variantách 100%, 95%, 75%, a 50%. Tzn., že MCP 100% zahrnuje 100 % pozic
jedince v daném časovém období; MCP 95% představuje 95 % pozic v daném
časovém období, atd. Nebo to můžeme interpretovat jako velikost území, kde
zvíře tráví 100 %, 95 %, 75 % resp. 50% času. Období zahrnovala tyto periody: jaro
(1.4.2015), léto: (15.6.-31.8); podzim (15.9.-30.11) a zimu (15.12.-28.2.).



Laň 6720

„Věrnost jelení zvěře domovským okrskům “
Soubor map s certifikovaným obsahem k projektu NAZV QJ1220314:Harmonizace managementu populací zvěře a lesních ekosystémů v kontextu očekávaných klimatických změn a minimalizace škod na lesních porostech

Lokalita: NP České Švýcarsko
Doba sledování: 2009 – 2010

Celoroční domovský okrsek kalkulovaný pomocí metody MCP Celoroční domovský okrsek kalkulovaný pomocí metody KDE

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%, tzn. že na označených 
území se jedinec vyskytuje 95% času. 

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%, tzn. že na označených 
území se jedinec vyskytuje 75% času. 

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95% v měsících červenci 
(období před začátkem doby lovy ) a  srpnu (období doby lovu)

Srovnání meziročních sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%

0

50

100

150

200

250

300

350

400

jaro léto podzim zima roční

h
a

MCP_100 MCP_95 MCP_75 MCP_50

Velikosti sezónních domovských okrsků kalkulovaných pomocí metody MCP ve
variantách 100%, 95%, 75%, a 50%. Tzn., že MCP 100% zahrnuje 100 % pozic
jedince v daném časovém období; MCP 95% představuje 95 % pozic v daném
časovém období, atd. Nebo to můžeme interpretovat jako velikost území, kde
zvíře tráví 100 %, 95 %, 75 % resp. 50% času. Období zahrnovala tyto periody: jaro
(1.4.2015), léto: (15.6.-31.8); podzim (15.9.-30.11) a zimu (15.12.-28.2.).



Laň 6769

„Věrnost jelení zvěře domovským okrskům “
Soubor map s certifikovaným obsahem k projektu NAZV QJ1220314:Harmonizace managementu populací zvěře a lesních ekosystémů v kontextu očekávaných klimatických změn a minimalizace škod na lesních porostech

Lokalita: NP Češké Švácarsko
Doba sledování: 2010 – 2011

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

jaro léto podzim zima roční

h
a

MCP_100 MCP_95 MCP_75 MCP_50

Celoroční domovský okrsek kalkulovaný pomocí metody MCP Celoroční domovský okrsek kalkulovaný pomocí metody KDE

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%, tzn. že na označených 
území se jedinec vyskytuje 95% času. 

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%, tzn. že na označených 
území se jedinec vyskytuje 75% času. 

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95% v měsících červenci 
(období před začátkem doby lovy ) a  srpnu (období doby lovu)

Srovnání meziročních sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%

Velikosti sezónních domovských okrsků kalkulovaných pomocí metody MCP ve
variantách 100%, 95%, 75%, a 50%. Tzn., že MCP 100% zahrnuje 100 % pozic
jedince v daném časovém období; MCP 95% představuje 95 % pozic v daném
časovém období, atd. Nebo to můžeme interpretovat jako velikost území, kde
zvíře tráví 100 %, 95 %, 75 % resp. 50% času. Období zahrnovala tyto periody: jaro
(1.4.2015), léto: (15.6.-31.8); podzim (15.9.-30.11) a zimu (15.12.-28.2.).



Laň 6767

„Věrnost jelení zvěře domovským okrskům “
Soubor map s certifikovaným obsahem k projektu NAZV QJ1220314:Harmonizace managementu populací zvěře a lesních ekosystémů v kontextu očekávaných klimatických změn a minimalizace škod na lesních porostech

Lokalita: NP České Švýcarsko
Doba sledování: 2010 – 2011

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

jaro léto podzim zima roční

h
a

MCP_100 MCP_95 MCP_75 MCP_50

Celoroční domovský okrsek kalkulovaný pomocí metody MCP Celoroční domovský okrsek kalkulovaný pomocí metody KDE

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%, tzn. že na označených 
území se jedinec vyskytuje 95% času. 

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%, tzn. že na označených 
území se jedinec vyskytuje 75% času. 

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95% v měsících červenci 
(období před začátkem doby lovy ) a  srpnu (období doby lovu)

Srovnání meziročních sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%

Velikosti sezónních domovských okrsků kalkulovaných pomocí metody MCP ve
variantách 100%, 95%, 75%, a 50%. Tzn., že MCP 100% zahrnuje 100 % pozic
jedince v daném časovém období; MCP 95% představuje 95 % pozic v daném
časovém období, atd. Nebo to můžeme interpretovat jako velikost území, kde
zvíře tráví 100 %, 95 %, 75 % resp. 50% času. Období zahrnovala tyto periody: jaro
(1.4.2015), léto: (15.6.-31.8); podzim (15.9.-30.11) a zimu (15.12.-28.2.).



Jelen 11705

„Věrnost jelení zvěře domovským okrskům “
Soubor map s certifikovaným obsahem k projektu NAZV QJ1220314:Harmonizace managementu populací zvěře a lesních ekosystémů v kontextu očekávaných klimatických změn a minimalizace škod na lesních porostech

Lokalita: Doupov
Doba sledování: 2013 – 2015

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

jaro léto podzim zima roční

h
a

MCP_100 MCP_95 MCP_75 MCP_50

Celoroční domovský okrsek kalkulovaný pomocí metody MCP Celoroční domovský okrsek kalkulovaný pomocí metody KDE

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%, tzn. že na označených 
území se jedinec vyskytuje 95% času. 

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%, tzn. že na označených 
území se jedinec vyskytuje 75% času. 

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95% v měsících červenci 
(období před začátkem doby lovy ) a  srpnu (období doby lovu)

Srovnání meziročních sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%

Velikosti sezónních domovských okrsků kalkulovaných pomocí metody MCP ve
variantách 100%, 95%, 75%, a 50%. Tzn., že MCP 100% zahrnuje 100 % pozic
jedince v daném časovém období; MCP 95% představuje 95 % pozic v daném
časovém období, atd. Nebo to můžeme interpretovat jako velikost území, kde
zvíře tráví 100 %, 95 %, 75 % resp. 50% času. Období zahrnovala tyto periody: jaro
(1.4.2015), léto: (15.6.-31.8); podzim (15.9.-30.11) a zimu (15.12.-28.2.).



Jelen 11707

„Věrnost jelení zvěře domovským okrskům “
Soubor map s certifikovaným obsahem k projektu NAZV QJ1220314:Harmonizace managementu populací zvěře a lesních ekosystémů v kontextu očekávaných klimatických změn a minimalizace škod na lesních porostech

Lokalita: Doupov
Doba sledování: 2013 – 2014

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

jaro léto podzim zima roční

h
a

MCP_100 MCP_95 MCP_75 MCP_50

Celoroční domovský okrsek kalkulovaný pomocí metody MCP Celoroční domovský okrsek kalkulovaný pomocí metody KDE

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%, tzn. že na označených 
území se jedinec vyskytuje 95% času. 

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%, tzn. že na označených 
území se jedinec vyskytuje 75% času. 

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95% v měsících červenci 
(období před začátkem doby lovy ) a  srpnu (období doby lovu)

Srovnání meziročních sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%

Velikosti sezónních domovských okrsků kalkulovaných pomocí metody MCP ve
variantách 100%, 95%, 75%, a 50%. Tzn., že MCP 100% zahrnuje 100 % pozic
jedince v daném časovém období; MCP 95% představuje 95 % pozic v daném
časovém období, atd. Nebo to můžeme interpretovat jako velikost území, kde
zvíře tráví 100 %, 95 %, 75 % resp. 50% času. Období zahrnovala tyto periody: jaro
(1.4.2015), léto: (15.6.-31.8); podzim (15.9.-30.11) a zimu (15.12.-28.2.).



Jelen 11708

„Věrnost jelení zvěře domovským okrskům “
Soubor map s certifikovaným obsahem k projektu NAZV QJ1220314:Harmonizace managementu populací zvěře a lesních ekosystémů v kontextu očekávaných klimatických změn a minimalizace škod na lesních porostech

Lokalita: Doupov
Doba sledování: 2013 – 2014

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

jaro léto podzim zima roční

h
a

MCP_100 MCP_95 MCP_75 MCP_50

Celoroční domovský okrsek kalkulovaný pomocí metody MCP Celoroční domovský okrsek kalkulovaný pomocí metody KDE

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%, tzn. že na označených 
území se jedinec vyskytuje 95% času. 

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%, tzn. že na označených 
území se jedinec vyskytuje 75% času. 

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95% v měsících červenci 
(období před začátkem doby lovy ) a  srpnu (období doby lovu)

Srovnání meziročních sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%

Velikosti sezónních domovských okrsků kalkulovaných pomocí metody MCP ve
variantách 100%, 95%, 75%, a 50%. Tzn., že MCP 100% zahrnuje 100 % pozic
jedince v daném časovém období; MCP 95% představuje 95 % pozic v daném
časovém období, atd. Nebo to můžeme interpretovat jako velikost území, kde
zvíře tráví 100 %, 95 %, 75 % resp. 50% času. Období zahrnovala tyto periody: jaro
(1.4.2015), léto: (15.6.-31.8); podzim (15.9.-30.11) a zimu (15.12.-28.2.).



Jelen 9662

„Věrnost jelení zvěře domovským okrskům “
Soubor map s certifikovaným obsahem k projektu NAZV QJ1220314:Harmonizace managementu populací zvěře a lesních ekosystémů v kontextu očekávaných klimatických změn a minimalizace škod na lesních porostech

Lokalita: Doupov
Doba sledování: 2012 – 2014

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

jaro léto podzim zima roční

h
a

MCP_100 MCP_95 MCP_75 MCP_50

Celoroční domovský okrsek kalkulovaný pomocí metody MCP Celoroční domovský okrsek kalkulovaný pomocí metody KDE

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%, tzn. že na označených 
území se jedinec vyskytuje 95% času. 

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%, tzn. že na označených 
území se jedinec vyskytuje 75% času. 

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95% v měsících červenci 
(období před začátkem doby lovy ) a  srpnu (období doby lovu)

Srovnání meziročních sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%

Velikosti sezónních domovských okrsků kalkulovaných pomocí metody MCP ve
variantách 100%, 95%, 75%, a 50%. Tzn., že MCP 100% zahrnuje 100 % pozic
jedince v daném časovém období; MCP 95% představuje 95 % pozic v daném
časovém období, atd. Nebo to můžeme interpretovat jako velikost území, kde
zvíře tráví 100 %, 95 %, 75 % resp. 50% času. Období zahrnovala tyto periody: jaro
(1.4.2015), léto: (15.6.-31.8); podzim (15.9.-30.11) a zimu (15.12.-28.2.).



Jelen 6754

„Věrnost jelení zvěře domovským okrskům “
Soubor map s certifikovaným obsahem k projektu NAZV QJ1220314:Harmonizace managementu populací zvěře a lesních ekosystémů v kontextu očekávaných klimatických změn a minimalizace škod na lesních porostech

Lokalita: NP české Švýcarsko
Doba sledování: 2010 – 2011

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

jaro léto podzim zima roční

h
a

MCP_100 MCP_95 MCP_75 MCP_50

Celoroční domovský okrsek kalkulovaný pomocí metody MCP Celoroční domovský okrsek kalkulovaný pomocí metody KDE

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%, tzn. že na označených 
území se jedinec vyskytuje 95% času. 

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%, tzn. že na označených 
území se jedinec vyskytuje 75% času. 

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95% v měsících červenci 
(období před začátkem doby lovy ) a  srpnu (období doby lovu)

Srovnání meziročních sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%

Velikosti sezónních domovských okrsků kalkulovaných pomocí metody MCP ve
variantách 100%, 95%, 75%, a 50%. Tzn., že MCP 100% zahrnuje 100 % pozic
jedince v daném časovém období; MCP 95% představuje 95 % pozic v daném
časovém období, atd. Nebo to můžeme interpretovat jako velikost území, kde
zvíře tráví 100 %, 95 %, 75 % resp. 50% času. Období zahrnovala tyto periody: jaro
(1.4.2015), léto: (15.6.-31.8); podzim (15.9.-30.11) a zimu (15.12.-28.2.).



Jelen 6754

„Věrnost jelení zvěře domovským okrskům “
Soubor map s certifikovaným obsahem k projektu NAZV QJ1220314:Harmonizace managementu populací zvěře a lesních ekosystémů v kontextu očekávaných klimatických změn a minimalizace škod na lesních porostech

Lokalita: NP České Švýcarsko
Doba sledování: 2012 – 2013

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

jaro léto podzim zima roční

h
a

MCP_100 MCP_95 MCP_75 MCP_50

Celoroční domovský okrsek kalkulovaný pomocí metody MCP Celoroční domovský okrsek kalkulovaný pomocí metody KDE

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%, tzn. že na označených 
území se jedinec vyskytuje 95% času. 

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%, tzn. že na označených 
území se jedinec vyskytuje 75% času. 

Srovnání sezónních domovských okrsků metodou MCP 95% v měsících červenci 
(období před začátkem doby lovy ) a  srpnu (období doby lovu)

Srovnání meziročních sezónních domovských okrsků metodou MCP 95%

Velikosti sezónních domovských okrsků kalkulovaných pomocí metody MCP ve
variantách 100%, 95%, 75%, a 50%. Tzn., že MCP 100% zahrnuje 100 % pozic
jedince v daném časovém období; MCP 95% představuje 95 % pozic v daném
časovém období, atd. Nebo to můžeme interpretovat jako velikost území, kde
zvíře tráví 100 %, 95 %, 75 % resp. 50% času. Období zahrnovala tyto periody: jaro
(1.4.2015), léto: (15.6.-31.8); podzim (15.9.-30.11) a zimu (15.12.-28.2.).



„Věrnost jelení zvěře domovským okrskům “
Soubor map s certifikovaným obsahem k projektu NAZV QJ1220314:Harmonizace managementu populací zvěře a lesních ekosystémů v kontextu očekávaných klimatických změn a minimalizace škod na lesních porostech

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

MCP_95 MCP_75 MCP_50 KDE_95 KDE_75 KDE_50

h
a

Roční domovské okrsky

Laně Jeleni

MCP_95 MCP_75 MCP_50 KDE_95 KDE_75 KDE_50

Laně 896 198 85 258 96 36

Jeleni 4411 1576 788 1535 485 161

Roční domovské okrsky jsou znázorněny v přiloženém grafu a číselně
vyjádřeny v tabulce. Prostorové nároky jeleni zvěře jsou velice
rozdílné v rámci pohlaví. Je evidentní, že samci jsou prostorově více
aktivní než samice. Celkové území, které využívají jeleni v průběhu
roku je v průměru velké 7 815 ha. Nicméně toto území zahrnuje i
lokality, kde jelen pouze přecházel, nebo se zde zdržel kratší dobu.
Skutečná velikost tzv. jádrového území je 4 411 ha (MCP 95%), resp.
1 576 ha (MCP 75%). Tzn. jelen se 95% roku zdržuje v průměru na 4
411 ha, resp. 75 % času tráví na území 1 576 ha. O tak velké území se
jedná ovšem především z důvodu změny stávanišť jelenů v průběhu
roku. Jak je patrné z výše uvedených map, překryv jednotlivých
sezónních domovských okrsků je u jelenů výrazně menší, než u laní.
Jedná se tzv. zimní a lení stávaniště, která u většiny jelenů nejsou
totožná. Pokud se podíváme na graf sezónních domovských okrsků
jelenů a laní, vidíme, že rozdíly mezi nimi nejsou tak obrovské jako v
případě celoročního využívaného území.
Laně jsou naopak velice věrné svému území po celý rok. Průměrný
roční domovský okrsek (MCP 95%) je 896 ha a dokonce území, kde
laně tráví 75% roku má velikost 198 ha. Rovněž sezónní domovské
okrsky jsou ve srovnání s jeleny menší a více se překrývají.

Roční domovské okrsky (ha)

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Laně Jeleni laně jeleni laně jeleni laně jeleni

zima jaro léto podzim

h
a

Sezónní domovské okrsky

Závěr

ISBN: 978-80-213-2715-3


